2023年 1月 26日

日本薬学図書館協議会

  会 員 各 位

日本薬学図書館協議会

会 長  望 月 眞 弓

（公印省略）

日本薬学図書館協議会 学術シンポジウム 2022開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より本協議会活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、日本薬学図書館協議会では 2022年度の学術シンポジウムを 2 月 24日（金）

オンライン研修会にて開催いたします。

このたびのテーマは『医療薬学の分野における AIと ICTを活用した新しいチャレ

ンジ』です。

年度末を控え業務ご多忙の時期ではございますが、是非多くの皆様に参加していた

だきたくご案内申し上げます。

敬 具

日本薬学図書館協議会 学術シンポジウム 2022開催要領

1．開催日時：2023年 2月 24日（金） 13:30～16:20

2．会 場：Zoomミーティングによるオンライン研修会

3．主 催：日本薬学図書館協議会 教育・研究委員会

  協 賛：特定非営利活動法人 日本医学図書館協会

4．テーマ：医療薬学の分野における AIと ICTを活用した新しいチャレンジ

5．シンポジウムの趣旨：

医療薬学分野での AIや ICTの活用は，現在では各分野で進められています。人材不足への

対応やヒューマンエラーを防ぐ医療安全の観点で臨床現場では AIが活躍し，オンライン診療

やオンライン服薬指導，また 2023年に本格導入される電子処方箋など，政府によって ICTの

活用も進められています。今後はディジタルヘルスのような新しい治療も活用されるように

なると思われます。

今回のシンポジウムでは「保健医療分野における AIの活用」と題しまして札幌医科大

学の大西 浩文 教授に，「保健医療分野での AI活用と薬学における ICT教育の現状と今後

の展望」と題しまして高崎健康福祉大学 土井 信幸准 教授にご講演をいただきます。

現在そして今後の医療薬学分野での新しいチャレンジについて理解を深めていただければ

と思います。

6．プログラム：

＊13:15頃よりログイン可能となります。

13:30～13:40  開会式・ガイダンス

13:40～14:40  講  演 ①

「保健医療分野における AIの活用」

札幌医科大学附属総合情報センター長/札幌医科大学医学部公衆衛生学講座教授

大西 浩文 氏

14:40～14:50  質疑応答

14:50～15:00  休  憩

15:00～16:00  講  演 ②

「保健医療分野での AI活用と薬学における ICT教育の現状と今後の展望」

高崎健康福祉大学 薬学部薬学科 地域医療薬学研究室 准教授 土井 信幸 氏

16:00～16:10  質疑応答

16:10～16:20  閉会式

7．参加費：

日本薬学図書館協議会／NPO法人日本医学図書館協会 機関会員： 2,500円

上記協議会、協会 個人会員： 1,000 円

上記の会員以外： 5,500円

8．参加申し込みについて：

（１）申し込み方法

下記、URLよりお申込みください。

https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZ0sc-6sqDssEtUwZIO08n01G8iJkOjFEtoD

※「承認待ちのミーティング登録」画面で「登録はいつでもキャンセルできます」と記

載がありますが、お申込み者様のご事情によるキャンセルには応じかねます。その旨ご

了承ください。

※お申し込み時に入力頂いた個人情報は、「日本薬学図書館協議会 個人情報保護方針

（https://www.yakutokyo.jp/docs/privacypolicy.pdf）」に基づいて取り扱います。

（２）質問事前受付

研修会参加者から開催前に質問をお受けします。質問のある方は、申込フォームの質問

欄にご記入ください。

（３）参加費の振り込み方法

参加申込みフォームに記載された金額を 2月 24日（金）までに指定の口座にお振込みく

ださい。なお、当協議会側の都合または災害等によりイベント開催ができない場合を除

き、お申込者様のご事情による返金は致しません。

銀 行 名 ： 北海道銀行

店  名 ： 当別支店

支店番号 ： ５０６

預金種目 ： 普通預金

口座番号 ： ０６５８９４０

口座名義 ： 日本薬学図書館協議会 教育研究委員会 平 紀子

(ニホンヤクガクトショカンキョウギカイキョウイクケンキュウイインカイタイラノリコ)

※振込手数料は各自でご負担ください。

振替口座ではないため、郵便局からの現金振込手数料が一番高くなりますので、

ご注意ください。

期日までに振込が完了しない場合、問い合わせ先までご連絡ください。

（４）参加申込期限

2023年 2月 23日（木）

https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZ0sc-6sqDssEtUwZIO08n01G8iJkOjFEtoD
https://www.yakutokyo.jp/docs/privacypolicy.pdf

9．問い合せ先

日本薬学図書館協議会 教育・研究委員会

jplakyoikuken9@gmail.com

以上

mailto:jplakyoikuken9@gmail.com